
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：仁化县产业转移工业园集中供热项目（一期）  

建设单位（盖章）：广东省安顺能源有限公司                       

编制日期：                    二〇二四年二月                               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
[...]
CODcr、SS 、全盐量，排入脱硫废水处理系统处理。本项目使用钠钙双碱法，

会产生脱硫废水，排入脱硫废水处理系统中，根据《工业锅炉污染防治可行技

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 59 — 

术指南》（HJ 1178—2021）：“将软化水再生废水、锅炉排污水等各种生产废

水收集贮存，宜采用氧化、pH 调整、沉淀、絮凝、澄清和浓缩等集中处理后回

用或间接排放。其中脱硫废水宜采用氧化、pH 调整、沉淀、絮凝、澄清和浓缩

等处理后回用或间接排放；锅炉排污水宜采用 pH 调整、絮凝和澄清处理后回用

或排至生产废水集中处理系统处理；软化水再生废水是锅炉软化水装置再生时

产生的废水，当其为酸碱废水时，宜采用 pH 调整处理后回用或排至生产废水集

中处理系统集中处理；当其为浓盐水时，宜采用絮凝、澄清处理后回用或排至

生废水集中处理系统集中处理”。本项目生产废水（锅炉排污水、软化废水、

脱硫废水）经“pH 调整+沉淀+絮凝+澄清+浓缩+氧化”处理后循环利用，即废

水处理经过中和、重金属沉淀、絮凝反应、助凝反应、浓缩/澄清、氧化反应、

pH 调节 7 个步骤后，废水中硫酸盐、重金属离子与石灰乳、金属离子捕集剂进

行化学反应从而生成难溶化合物被脱除，SS、CODcr 被 PAM/PAC 絮凝沉淀带

走。 

本项目锅炉排污水、软化废水、脱硫废水采用“pH 调整+沉淀+絮凝+澄清+

浓缩+氧化”处理属于《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178—2021）推

荐技术，满足《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中一级处

理+二级处理技术要求，为污染防治可行技术，生产废水处理后可回用于脱硫系

统，不外排。 

②依托基地污水处理厂可行性分析 

广东省仁化县有色金属循环经济产业基地污水处理厂设计一期规模为

3500m3/d，本项目位于基地污水处理厂旁边，在其纳污范围内，厂区废水可通过

污水管网排入基地污水处理厂进一步处理。 

a.进水水质 

基地污水处理厂设有进水水质标准：广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，经三级化粪池处理后的生活污水

污染物排放浓度达标情况分析如下所示： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 60 — 

表 4-8 本项目废水排放浓度达标情况分析一览表   （mg/L） 

污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 

本项目厂区废水排放浓度 6~9 200 120 120 25 

基地污水处理厂进水水质标准 6~9 500 300 400 —— 

本项目生活污水中主要污染物为 COD、SS、氨氮等，由表 4-8 可知经三级

化粪池处理后水质可满足基地污水处理厂进水标准，不会对基地污水处理厂工

艺造成冲击。 

b.污水处理工艺 

广东省仁化县有色金属循环经济产业基地污水处理厂采用一级混凝沉淀+二

级水解酸化+A2/O 生化处理+三级溶解气浮工艺，详见下图。 

 

图 4-3  基地污水处理厂工艺流程图 

工艺流程简介： 

①污水由污水管网进入污水处理厂，经过粗格栅井，拦截粗大的树枝木

棍、牲畜等动物的尸体、布片、塑料制品等杂物； 

②流经细格栅井，进一步去除污水中的细小悬浮物及细小纤维，降低生物

处理负荷； 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 61 — 

③污水进入调节均化池。将污水处理按设计流量进行分配，稳定污染浓

度，以保证在生物工艺处理段进行的有效处理负荷更为均匀。如果测得均化调

节池污水浓度过高，则将其排至事故池中，之后进入应急处理系统预处理后再

排入提升泵站进一步处理； 

④进入混凝反应池。在该池中化学絮凝强化一级处理，是向污水中投加絮

凝剂以提高沉淀处理效果的一级强化处理技术。混凝反应池出水进入初沉池沉

淀，初沉池采用辐流式沉淀池； 

⑤污水经过初沉池沉淀后，上清液进入水解酸化池，将原有废水中的非溶

解性有机物转变为溶解性有机物，提高废水的可生化性； 

⑥水解酸化池出水进入一体化自回流改良型氧化沟，去除水中的磷和有机

物。 

⑦污水经过生化处理后进入混凝气浮池，去除水中不易沉降的微小颗粒； 

⑧经过混凝气浮处理后，经紫外线消毒，流量槽计量后排放。 

由污水处理工艺流程可知，基地污水处理厂污水处理工艺较为先进，经

2021 年 9 月委托第三方公司进行环境检测报告：（粤）知青检测（2021）第

1684 号，该厂可将汇集的各类污水处理到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，排放至浈江。 

基地污水处理厂处理规模为 3500m3/d，目前日处理水量约为 1600m3/d，本

项目外排的废水总量 1.53m3/d，占基地污水处理厂剩余处理能力 1900m3/d 的比

例为 0.08%，占比较小，在处理能力方面是可行的。 

综上所述，本项目废水最终依托基地污水处理厂进一步处理是可行的。 

（4）企业废水排放口 

根据企业《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排

污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）等排污许可证申请条例，

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 62 — 

项目废水信息如下。 

表 4-9   废水类别、污染物及治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

设施

编号 

设施

名称 

设施

工艺 

生

活

污

水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

 

工业

废水

集中

处理

厂 

间断排

放，流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于周期

性规律 

TW0

01 

三级

化粪

池 

物理+

生物 
DW001 是 

 

企

业

总

排

口 

生

产

废

水 

COD 

BOD5 

SS 

全盐量 

 

不外

排，

经处

理后

回用

于脱

硫系

统 

/ 
TW0

02 

脱硫

废水

处理

系统 

物理+

化学 
/ / / 

本项目企业废水排放口为间接排放口，排放口基本情况如下：  

4-10   废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地

理坐标 

本项目废水

排放量 

（t/a ） 

排放

去向 

排放 

规律 

污染物种

类 

污染物排放

标准浓度限

值 

DW001 

东经
113°53′20.

16″， 

北纬
24°58′51.8

6″ 

504 

工业

废水

集中

处理

厂 

间断排放，

流量不稳

定，但有规

律，且不属

于周期性规

律 

pH 6-9 

CODCr 500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

NH3-N /mg/L 

动植物油 100 mg/L 

注：此处排放浓度限值是指本项目废水排放口排入基地污水处理厂限值。 

本项目废水排放口废水污染物排放信息如下： 

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿